
B. O. del E.—Núm. 191 11 agosto 1966 10491

MINISTERIO DE COMERCIO i

ORDEN de 13 de julio de 1966 por la que se autoriza 
la instalación de varios viveros de cultivo de meji
llones.

limos. Sres.: Vistos los expedientes instruidos a instancia de 
los señores que se relacionan a continuación, en los que se so
licita la autorización oportuna para instalar viveros de cultivo 
de mejillones y cumplidos en dichos expedientes los trámites 
que señala el Decreto de 30 de noviembre de 1961 («Boletín Ofi
cial del Estado» número 304). Este Ministerio, a propuesta de la 
Dirección General de Pesca Marítima, ha tenido a bien acceder 
a lo solicitado en las siguientes condiciones:

Primera.—Las autorizaciones se otorgan en precario por el 
plazo de diez años, a partir de la fecha de publicación de la 
presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», ajustándose 
a los planos y memorias que figuran en los expedientes y serán 
caducados en los casos previstos en el artículo 10 del Regla
mento para su explotación.

Segunda.—Las instalaciones deberán hacerse en el plazo má
ximo de dos años con las debidas garantías de seguridad y se
rán fondeadas precisamente en las coordenadas correspondien
tes a los viveros que se conceden y se relacionan a continuación.

Tercera.—El Ministerio de Comercio podrá cancelar esta 
autorización por causas de utilidad pública, sin que el titular 
de la misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.—Los concesionarios quedan obligados a observar 
cuantos preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre 
de 1961 («Boletín Oficial del Estado» número 304) y 23 de ju
lio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 198) y las 
Ordenes Ministeriales de 30 de enero de 1957 y 27 de junio de 
1962 («Boletín Oficial del Estado» números 34 y 170) respecti
vamente. así como cuantas disposiciones afecten a esta indus
tria.

Quinta.—El concesionario deberá justificar el pago de los 
impuestos sobre transmisiones patrimoniales Ínter vivos y sobre 
actos jurídicos documentados, de acuerdo con la vigente Ley 
de reforma del sistema tributarlo de 11 de junio de 1964.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 13 de julio de 1966—P D„ Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario de la Marina Mercante y Director 
general de Pesca Marítima.

Relación de referencia
Vivero número 1 del polígono Barcelona B, clasificado por Or

den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Ostra I». Concesio
nario : Don Rafael Casanovas Pagán.

Vivero número 2 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 54), denominado «Ostra II» Concesionario: 
Don Rafael Casanovas Pagán.

Vivero número 3 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 54), denominado «Camarón I». Concesiona
rio: Don José Casanovas Gallart.

Vivero número 4 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 53), denominado «Camarón II». Conce
sionario : Don José Casanovas Gallart.

Vivero número 7 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Foca I» Concesiona
rio: Don Ricardo Sospedra Ferrer 

Vivero número 8 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 54), denominado «Foca II» Concesionario: 
Don Ricardo Sospedra Ferrer.

Vivero número 9 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Mero I» Concesiona
ria: Doña Montserrat Sospedra Ferrer.

Vivero número 10 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Mero II» Concesiona
ria: Doña Montserrat Sospedra Ferrer.

Vivero número 5 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 54), denominado «Vieira I». Concesionaria: 
Doña Antonia Lloret Pía.

Vivero número 6 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Vieira II». Concesio
naria: Doña Antonia Lloret Plá.

Vivero número 12 del polígono Barcelona B, clasificado por 
Orden ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Nécora I». Concesio
nario: Don Tomás Latorre Alarcón,

Vivero número 13 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial del 
Estado» número 54), denominado «Nécora II». Concesiona
rio: Don Tomás Latorre Alarcón.

Vivero número 11 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Ostrón I». Concesio
naria : Doña Josefa Pagán Jordán.

Vivero número 14 del polígono Barcelona B, clasificado por Or
den ministerial de 13 de febrero de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» número 54), denominado «Ostrón II». Concesio
nario: Doña Josefa Pagán Jordán.

lnstituto español de moneda
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambios de cierre de las monedas extranjeras cotizadas en la 

sesión celebrada el día 10 de agosto de 1966:

OAMBIOS

OI VISAS Comprador Vendedor

Pesetae Pesetas

X Dólar U. S. A........................ ........ 59,840 60,020
1 Dólar canadiense ................. ........ 55,672 55,839
1 Franco francés nuevo ......... ........ 12,211 12,247
1 Libra esterlina ...................... ........ 166,965 167,467
1 Franco suizo ......................... ........ 13,824 13,865

100 Francos belgas ...................... ........ 120,578 120,940
1 Marco alemán ....................... ........ 14,991 15,036

100 Liras italianas ...................... ........ 9,598 9.626
1 Florín holandés ................... ........ 16,596 16,645
1 Corona sueca ........................ ........ 11,588 11,622
1 Corona danesa ..................... ........ 8,641 8,667
1 Corona noruega .................... ......... 8,373 8,398
1 Marco finlandés ................... ........ 18,598 18,653

100 Chelines austríacos .............. ........ 231,852 232,549
100 Escudos portugueses ............ ......... 208,200 208,826

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

ORDEN de 11 de julio de 1966 por La que se con- 
cede a la «Escuela de Publicidad Pax», de Valencia, 
la calificación de «Escuela reconocida por el Mi
nisterio de Información y Turismo».

limos. Sres.: Por Decreto 2569/1964, de 22 de agosto («Bo
letín Oficial del Estado» de 27 de agosto de 1964), se aprobó el 
Reglamento del Instituto Nacional de Publicidad, Organismo 
autónomo creado por Ley 61/1964, de 11 de junio, y se reguló 
la concesión de la calificación de «Escuela reconocida por el 
Ministerio de Información y Turismo» a aquellas no oficiales 
en las que se imparten enseñanzas publicitarias, pudiendo sus 
alumnos concurrir a los exámenes de reválida en la Escuela 
oficial, requisito mediante el cual podrán obtener el título ofi
cial otorgado por la misma.

Ejercitando el derecho concedido en la disposición antes ci
tada la «Escuela de Publicidad Pax», sita en la calle de la Paz, 
número 11, Valencia, ha solicitado la concesión de dicha cali
ficación.

Tramitado por la Subsecretaría de Información y Turismo 
expediente administrativo encaminado a la concesión de la ca
lificación solicitada, se han emitido en sentido favorable los 
informes preceptivos previstos en el Decreto número 2569/1964, 
haciéndolo también en este sentido el Sindicato Nacional de 
Prensa, Radio, Televisión y Publicidad, al cual se había solici
tado con carácter facultativo.

Por todo lo que antecede dispongo:
l.° Se concede a la «Escuela de Publicidad Pax», sita en 

la calle de la Paz, 11, Valencia, la calificación de «Escuela re
conocida por el Ministerio de Información y Turismo», con las 
ventajas que a dicho reconocimiento otorga el artículo 26 del 
Decreto número 2569/1964, de 22 de agosto.


